营业总收入 12,642,208,069.00 12,234,717,490.00 3.33% 11,617,673,253.00 11,617,673,253.00
利润总额 1,169,096,199.00 1,661,334,787.00 -29.63% -279,292,212.00 -279,292,212.00

归属于上市公司股东的净利润 765,806,461.00 1,165,352,428.00 -34.29% 28,981,240.00 28,981,240.00
归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
789,560,086.00 1,259,306,052.00 -37.30% 20,003,313.00 20,003,313.00

经营活动产生的现金流量净额 635,497,704.00 5,692,012,223.00 -88.84% -594,156,132.00 -594,156,132.00
2008 年末

 2010 年末 2009 年末
本年末比

上年末增

减（％）
调整前 调整后

总资产 34,596,318,255.00 30,163,552,152.00 14.7% 24,629,209,772.00 27,843,563,755.00
归属于上市公司股东的所有者

权益
10,165,754,201.00 9,271,838,984.00 9.64% 8,438,837,768.00 8,858,856,919.00

广东电力发展股份有限公司 2010 年年度报告

 8

股本 2,797,451,138.00 2,659,404,000.00 5.19% 2,659,404,000.00 2,659,404,000.00

2、主要财务指标

单位：元
2008 年

 2010 年 2009 年
本年比上年增

减（％） 调整前 调整后
基本每股收益（元/股） 0.28 0.44 -36.36% 0.01 0.01
稀释每股收益（元/股） 0.28 0.44 -36.36% 0.01 0.01
扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元/股）
0.29 0.47 -38.30% 0.01 0.01

加权平均净资产收益率（%） 5.58% 12.24% -6.66% 0.31% 0.31%
扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率（%）
5.75% 13.22% -7.47% 0.23% 0.23%

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
0.23 2.14 -89.25% -0.22 -0.22

2008 年末
 2010 年末 2009 年末

本年末比上年

末增减（％） 调整前 调整后
归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
3.63 3.49 4.01% 3.17 3.33

3、净资产收益率和每股收益

单位：元

每股收益
报告期利润 加权平均净资产收益率

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 5.58% 0.28 0.28
扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
5.75% 0.29 0.29

三、股本变动及股东情况

(一)股本变动情况

1、股份变动情况表   单位:股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 7,219,737 0.27% 138,047,138 -1,769,910 136,277,228 143,496,965 5.13%
1、国家持股
2、国有法人持股 141,951 0.01% 138,047,138 653 138,047,791 138,189,742 4.94%
3、其他内资持股 7,060,589 0.27% -1,789,813 -1,789,813 5,270,776 0.19%
 其中：境内非国有法

人持股
5,885,259 0.22% -630,704 -630,704 5,254,555 0.19%

广东电力发展股份有限公司 2010 年年度报告

 9

   境内自然人持

股
1,175,330 0.04% -1,159,109 -1,159,109 16,221 0.00%

4、外资持股
 其中：境外法人持股
   境外自然人持

股

5、高管股份 17,197 0.00% 19,250 19,250 36,447 0.00%
二、无限售条件股份 2,652,184,263 99.73% 1,769,910 1,769,910 2,653,954,173 94.87%
1、人民币普通股 1,986,857,763 74.71% 1,789,160 1,789,160 1,988,646,923 71.09%
2、境内上市的外资股 665,326,500 25.02% -19,250 -19,250 665,307,250 23.78%
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 2,659,404,000 100.00% 138,047,138 0 138,047,138 2,797,451,138 100.00%

2、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

广东省粤电集

团有限公司
101,405 0 138,088,337 138,189,742

定向发行限售股

份、股改限售

定向发行的

138,047,138 股 2013
年 5 月 25 日，股改的

142,604 股未知
广东国际信托

投资公司
1,790,100 0 0 1,790,100 未偿还被垫付对价 未知

广东省农村电

话司
877,500 0 0 877,500 未偿还被垫付对价 未知

王磊（原华师

大微电子研究

计算机房工程

部）

526,500 486,630 -39,870 0 未偿还被垫付对价 2010 年 7 月 30 日

广东电网公司

佛山高明供电

局工会委员会

（原高明县供

电局工会委员

会）

450,944 450,944 0 0 未偿还被垫付对价 2010 年 3 月 1 日

华能国际电力

股份有限公司

广东分公司

（大部分由詹

洪声承接）

365,630 356,855 0 8,775 未偿还被垫付对价 2010 年 3 月 1 日

广东省监狱管

理局工会委员
351,000 0 0 351,000 未偿还被垫付对价 未知

广东电力发展股份有限公司 2010 年年度报告

 10

会
中国北方光学

电子深圳公司
263,250 0 0 263,250 未偿还被垫付对价 未知

东莞市物资贸

易中心
175,500 0 0 175,500 未偿还被垫付对价 未知

南海市新联保

安通用器材厂
175,500 0 0 175,500 未偿还被垫付对价 未知

其他 2,142,408 0 -476,810 1,665,598
未偿还被垫付对价

/高管持股

部分 2010 年 3 月 1
日、7 月 30 日/剩余未

知/高管持股逐年解

限
合计 7,219,737 1,294,429 137,571,657 143,496,965 － －

3、证券发行与上市情况

公司于 2008 年 3 月 10 日发行了 20 亿元人民币公司债券，票面利率为 5.5%，

由中国建设银行股份有限公司授权其广东省分行提供全额无条件不可撤销的连

带责任保证担保。公司债券于 2008 年 3 月 27 日在深圳证券交易所上市交易，证

券代码为 112001，证券简称为 08 粤电债，存续期 7 年，并附有回售条款，2015

年 3 月 3 日为交易终止日（以公司最终公告为准）。

2010 年 5 月 25 日，公司向本公司控股股东广东省粤电集团有限公司发行

138,047,138 股 A 股股票在深圳证券交易所上市，募集资金 82,000 万元人民币，

上述发行新增股份为有限售条件的流通股，限售期 36 个月。

公司没有现存的内部职工股。

(二)股东情况介绍

1、截至 2010 年 12 月 31 日止，公司股东总数为 151,058 户，其中 A 股 96,515

户，B 股 54,543 户。

2、公司前十名股东介绍（截至 2010 年 12 月 31 日）

单位：股

股东名称（全称）年度内增减 年末持股数量 比例（％）
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量
股东性质

广东省粤电集团

有限公司
138,088,337 1,370,445,900 48.99% 138,189,742 0 国有法人